
Místní poplatek ze psů 
 

Poplatek ze psů je místní poplatek, který je na území hl. m. Prahy zaveden obecně závaznou 
vyhláškou č. 23/2003 Sb. Hl. m. Prahy, ve znění pozdějších předpisů. Poplatek má charakter 
daně. Předmětem poplatku je držení psa, který je starší než tři měsíce. 

 

Poplatník: 

Poplatníkem je držitel psa, tj. fyzická nebo právnická osoba, která má trvalý pobyt nebo sídlo 
na území ČR a je způsobilá k právním úkonům, nebo zákonný zástupce, nebo zástupce na 
základě plné moci. Za právnickou osobu jedná statutární orgán, nebo ten, kdo prokáže, že je 
oprávněn za ni jednat.  

Držitelem psa může být nejen osoba, která jej vlastní, ale i osoba jiná, která se k němu chová 
a nakládá s ním, jako by jej vlastnila.  

Poplatek se platí obci (v Praze městské části) příslušné podle místa trvalého pobytu fyzické 
osoby nebo sídla právnické osoby.  

Povinnost platit poplatek podle místa trvalého pobytu se vztahuje i na cizince, který má na 
území ČR povolen trvalý pobyt a současně již pobývá přechodně na území České republiky 

po dobu delší než 3 měsíce. 

Při plnění své ohlašovací povinnost je poplatník povinen sdělit své plné jméno nebo název, 
bydliště (sídlo organizace), rodné číslo, identifikační číslo organizace, podnikatelský subjekt 
též čísla účtů u bank, na nichž jsou soustředěny peněžní prostředky z jeho podnikatelské 
činnosti.  

Nelze měnit jednoho psa za druhého, aniž by toto bylo písemně oznámeno správci poplatku. 

 

Lhůty 

Poplatek se platí ze psa staršího než tři měsíce, a to od prvého dne měsíce následujícího po 
dni, kdy nastala skutečnost mající za následek vznik poplatkové povinnosti.  

Od poplatku jsou osvobozeny například: 
držitelé průkazu ZTP, osoby nevidomé, osoby, které jsou považovány za závislé na pomoci 
jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální služby (držitelé průkazu ZTP/P) a lidé 
provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoby provozující útulek pro zvířata, 
uživatelé honitby, jimž zákon o myslivosti ukládá povinnost držet a v honitbě používat lovecké 
psy, držitelé psů služebních sloužících Policii ČR a městské policii a speciálně vycvičených 
záchranářských a lavinových psů, pokud je držitel členem Svazu záchranných brigád, držitelé 
psů převzatých z útulků provozovaných na území hlavního města Prahy, osoby, které podle 
mezinárodního práva požívají výsady a imunity apod. 
Osvobození zaniká, zanikne-li důvod k osvobození. 



Poplatník je povinen splnit ohlašovací povinnost u správce poplatku do 15 dnů ode dne nabytí 
psa, bez ohledu na stáří psa. Do 15 dnů je poplatník rovněž povinen oznámit každou 
skutečnost, která má vliv na výši poplatku. Přihlásit psa jsou povinni i občané, kteří chovají 
psa, jenž podle příslušných právních předpisů poplatku nepodléhá.  

 

Sazba poplatku 

Sazby a splatnost místního poplatku ze psů stanovuje obecně závazná vyhláška č. 23/2003 
Sb., hl. m. Prahy, o místním poplatku ze psů (§ 2 a § 5). 

Roční (kalendářní rok) sazba poplatku  

- v bytovém domě činí 1.500 Kč za jednoho psa, za druhého a dalšího psa 2.250 Kč.  
- v rodinném domě se platí 300 Kč za jednoho psa, za druhého a dalšího psa 600 Kč.  
- důchodce (osoby pobírající pouze starobní, vdovský, vdovecký či invalidní důchod, 

tyto bez dalších příjmů, nebo pobírající sirotčí důchod) činí poplatek 200 Kč za 
jednoho psa, za druhého a dalšího psa 300 Kč.  

- osoby starší 65 let, činí poplatek 200 Kč za jednoho psa, za druhého a dalšího 
psa 300 Kč.  

- právnická osoba, která je vlastníkem objektu, platí za psa ke hlídání objektu 600 Kč za 
jednoho psa, za druhého a dalšího psa 900 Kč. 

 

Způsob placení poplatku: 
bezhotovostním na příslušný účet správce poplatku, nebo hotově na pokladně ÚMČ Praha – 
Lochkov, Za Ovčínem 1, 154 00 Praha 5 – Lochkov, případně poštovní poukázkou 
prostřednictvím České pošty s. p. 

 

 

 


